Metoda Least Square


MEMBUAT GRAFIK LINIER

DARI DATA PERCOBAAN

Menggunakan Metoda Least Square

· Data Yang Kita Dapat Pada Umumnya Tidak Benar-Benar Linier
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· Sedangkan Untuk Memperoleh Informasi Fisis, Kadang Diperlukan Data Yang Linier :
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· Hal ini karena sumber informasi fisis yang ingin kita dapatkan dari percobaan ini (misalnya percepatan grafitasi g, titik fokus sebuah lensa, kecepatan suara di udara dll) hanya mungkin didapatkan dari grafik jika grafik tersebut linier (biasanya diperoleh dari kemiringan  dan titik potong grafik terhadap sumbunya).

· Ilmu statistika menyediakan sebuah metoda untuk keperluan ini yang dikenal dengan Metoda Least Square.

· METODA LEAST SQUARE
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Misalkan kita mempunyai pasangan data (hasil percobaan) y dengan x, maka kita dapat membuat suatu garis linier dalam sistem koordinat kartesian melalui persamaan linier  berikut :

y = Ax + B       
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dengan :

A secara grafis ditafsirkan sebagai kemiringan atau gradien atau juga tangen dari sudut garis terhadap sumbu x positif
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dan  :

B tidak lain adalah titik potong (intersection) grafik linier dengan sumbu y 

N adalah banyaknya percobaan atau banyaknya pasangan data x-y yang anda lakukan dan indeks i = 1, 2, 3…N adalah data ke 1, ke 2, ke 3 …data ke N
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· CONTOH KASUS

Misalkan kita dapatkan dari hasil percobaan di Laboratorium Fisika UNIKOM sebuah data antara peridoa T dengan panjang tali bandul L, untuk menentukan percepatan gravitasi bumi, sebagai berikut :

	(i)
	T (perioda) detik
	L (panjang tali) meter

	1
	0,1
	0.003

	2
	0,2
	0.010

	3
	0,3
	0.023

	4
	0,4
	0.041

	5
	0,5
	0.063


Berapakah percepatan gravitasi bumi dari data di atas ?
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JAWAB :

Dari hubungan berikut :

Dengan Metoda Least Square :

1. Langkah pertama

Mari kita analogikan/perbandingkan dengan persamaan y = Ax + B
Di sini yang berperan sebagai y adalah T2, x adalah L, A adalah (4(2/g) sedangkan B nya bernilai nol.

Sehingga grafik yang diharapkan adalah seperti :
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Hitunglah a yaitu kemiringan garis/gradien dengan persamaan (2) yang dimodifikasi

Yaitu y menjadi T2 dan x menjadi L dan N =5

Jika anda hitung akan dihasilkan A ( 3,9, dan B dengan persamaan (3) yang dimodifikasi:
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Jika anda hitung akan b menghasilkan nilai yang sangat kecil mendekati nol, seperti yang diharapkan.

Untuk itu karena a = (4((2)/g, maka :
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Jadi percepatan gravitasi bumi dengan menggunakan pendekatan Metoda 

Least Square adalah 10,11 m/s2. Jika disketsa grafik ini seperti :
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Demikian contoh pemanfaatan metoda Least Square.

Sebagai Latihan Hitunglah Percepatan Gravitasi dari data berikut Ini

	(i)
	T (perioda) detik
	L (panjang tali) meter

	1
	0,1
	0.003

	2
	0,2
	0.010

	3
	0,3
	0.023

	4
	0,4
	0.041

	5
	0,5
	0.063
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